
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ № 2

Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности государственными 
образовательными организациями Ставропольского края и иными 

организациями, расположенными на территории Ставропольского края и 
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве образования
Ставропольского края

23 августа 2019 г. г. Ставрополь

По второму вопросу «О ходе проведения независимой оценки качества 
условий осуществления образовательной деятельности муниципальными обра­
зовательными организациями в 2018 -  2019 годах»

Заслушав и обсудив информацию представленную заместителями глав 
администраций Изобильненского городского округа, Буденновского и Красно­
гвардейского муниципальных районов Ставропольского края, города Лермон­
това о ходе проведения независимой оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности (далее -  НОК УООД) муниципальных образова­
тельных организаций в 2018 -  2019 годах, Общественный совет по проведению 
независимой оценки качества условий осуществления образовательной дея­
тельности государственными образовательными организациями Ставрополь­
ского края и иными организациями, расположенными на территории Ставро­
польского края и осуществляющими образовательную деятельность за счет 
бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве 
образования Ставропольского края (далее - Общественный совет по проведе­
нию независимой оценки качества), отметил, что в указанных территориях 
сформированы Общественные советы по проведению независимой оценки ка­
чества, утверждены положения о них. В качестве уполномоченных органов по 
проведению независимой оценки определены органы местного самоуправле­
ния.

В Изобильненском городском округе в 2018 году независимая оценка 
проведена в отношении 20 образовательных организаций, Красногвардейском 
районе -  в отношении 17 организаций по новым показателям, разработанным в 
соответствии с нормами Федерального закона от 05 декабря 2017 года № 392- 
ФЗ.

По итогам НОК УООД Общественными советами по проведению незави­
симой оценки качества утверждены результаты оценки, муниципальным орга­
низациям, осуществляющим образовательную деятельность, даны рекоменда­
ции по улучшению деятельности.

Образовательными организациями разработаны планы по устранению не­
достатков, выявленных в ходе независимой оценки качества. В муниципалите­
тах определены лица, ответственные за организацию контроля за выполнением 
утвержденных планов по устранению недостатков.

Результаты НОК, информация об уполномоченном органе, Обществен­



ном совете по независимой оценке качества, включая протоколы заседаний со­
вета, планы по устранению недостатков в полном объеме размещены на сайте 
bus.gov.ru.

В Изобильненском округе, Красногвардейском районе внесены измене­
ния в трудовые договора с руководителями образовательных организаций в ча­
сти касающейся.

Вместе с тем, по причине отсутствия финансовых средств в бюджетах 
округа и района при проведении НОК УООД в 2018 году допущены нарушения 
федерального законодательства в части определения оператора. Операторы бы­
ли определены постановлениями администраций (МКУ «Методический центр 
Красногвардейского района», МКУ Изобильненского городского округа Став­
ропольского края «Центр обслуживания образовательных учреждений»).

В текущем году НОК УООД будет проведена в Изобильненском округе в 
отношении 20 образовательных организаций, в Красногвардейском районе -  в 
отношении 15. В настоящее время администрациями проводится работа по 
определению операторов в соответствии с требованиями федерального законо­
дательства.

В Буденновском районе и городе Лермонтове проведение независимой 
оценки качества в 2018 году, по информации администраций, не планирова­
лось, что не противоречит законодательству, которым предусмотрено, что неза­
висимая оценка качества проводится не чаще, чем один раз в год и не реже, чем 
один раз в три года в отношении одной и той же организации.

Вместе с тем, в 2018 году в Буденновском районе в полном объеме про­
ведена организационная работа: сформирован Общественный совет по прове­
дению независимой оценки качества, утверждено положение о нем. В качестве 
уполномоченного органа по проведению независимой оценки определен орган 
местного самоуправления, проведены заседания Общественного совета.

В городе Лермонтове в нарушение законодательства в 2018 года работа 
по проведению НОК УООД администрацией не была организована. Уполномо­
ченным органом по проведению НОК определен Отдел образования, на сайте 
bus.gov.ru информация о проведении независимой оценки не была размещена. 
Вместе с тем, Общественный совет по проведению НОК был создан, утвержде­
но положение о нем.

В 2019 году все отмеченные недостатки в городе устранены, информация 
на сайте bus.gov.ru размещена в полном объеме.

В 2019 году в указанных муниципальных образованиях планируется про­
ведение НОК УООД: в Буденновском районе в отношении 35 организаций, в 
городе Лермонтове -  в отношении 15. В настоящее время ведется работа по 
определению оператора.

Следует отметить, что во всех муниципальных образованиях активно ве­
дется информационно-разъяснительная работа среди населения по вопросам 
проведения независимой оценки качества.

На основании вышеизложенного, Общественный совет по проведению 
независимой оценки качества решил:



1. Принять к сведению информацию, представленную заместителями 
глав администраций Изобильненского городского округа, Буденновского и 
Красногвардейского муниципальных районов Ставропольского края, города 
Лермонтова, о ходе проведения независимой оценки качества условий осу­
ществления образовательной деятельности муниципальными образовательны­
ми организациями и совершенствовании качества условий осуществления обра­
зовательной деятельности муниципальных организаций по итогам проведения 
независимой оценки качества в 2018 -  2019 годах.

2. Рекомендовать:
2.1. Администрациям указанных муниципальных образований Ставро­

польского края:
2.1.1. Продолжить работу по проведению НОК УООД организаций, осу­

ществляющих образовательную деятельность, взяв под контроль выполнение 
требований законодательства Российской Федерации в части выбора оператора 
по сбору и обобщению информации.

2.1.2. Разместить информацию о результатах проведения НОК УООД за 
2019 год на сайте bus.gov.ru в срок до 01 декабря 2019 года.

Председатель
Общественного совета по проведению
независимой оценки качества


